CONCURSO PUBLICO DE ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO PARA EL “DISENO DEL EDIFICIO A DEL PLAN DE DESARROLLO FiSICO
DE LA UNIVERSIDAD DE IBAGUE”

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES POSTERIORES A LA VISITA DE CAMPO

Pregunta

Respuesta

Gl

En el desarrollo de la propuesta del concurso de Anteproyecto edificio A
universidad de Ibagué, se tiene la siguiente inquietud: En el programa
Arquitecténico, en el item de aulas para diferentes metodologias se
relacionan una capacidad de usuarios proyectados de 1440y las aulas
aproximadas corresponden a 40, ¢ esa cantidad de usuarios corresponden a
una jornada Unica o es doble jornada?, ya que de acuerdo a esto podria
variar significativamente la cantidad de aulas y asi mismo el cdlculo de la
bateria de bafios correspondiente para estos espacios.

El dato de 1.440 usuarios, hace referencia a la capacidad total de
puestos en las aulas del edificio. Cabe sefialar que la universidad
opera en jornada Unica, la cual va desde las 6:00 hasta las 22:00
horas. La ocupacion de aulas es variable, dependiendo de la
demanday la franja horaria.

El programa arquitectdnico establece un area aproximada para el
trabajo académico, utilizando diferentes metodologias, por lo
tanto, es deseable que las areas sean flexibles.

G2

Revisando el programa arquitectdnico no se aprecia un area claramente
destinada para bafios. ¢Se destinara parte de las areas técnicas para tal
propdsito? ¢Se adicionara al drea total?

Las areas técnicas incluye espacio para bafios.

Dentro de los comentarios que hubo el dia de la visita, se menciond una
normatividad respecto a limitar la altura de las edificaciones a partir de un
radio determinado desde el eje de la glorieta. ¢ Es cierta esa afirmacion? ¢En
caso de serlo, cuales son la distancia y las alturas permitidas?

Sobre este aspecto, favor remitirse al Decreto de la Alcaldia
Municipal, No. 1000-0823 del 23 de diciembre de 2014 (por el
cual se adopta la revisién y ajuste Plan de Ordenamiento
Territorial del municipio de Ibagué y se dictan otras
disposiciones), y a la Circular 00005 del 22 de octubre del 2015

éSe pueden dar los didmetros de tronco, copay alturas de los arboles
sefialados en los planos y recomendados para no intervenir?

Todos los participantes estan autorizados para ingresar a la zona
de la Universidad donde se realiza el proyecto y hacer las
mediciones que requieran.

En la presentacion del Plan Maestro de Desarrollo Fisico se especifica que la
Fase 1 contempla construccidn del Edificio A, incluyendo pabellones 1y 2.
Segun el esquema de las fases, estan previstos 5 pabellones. ¢Hay algin
esquema de usos previsto demds de cafeteria?

El disefiador estd en la facultad de proponer los usos de acuerdo
a item 4.2.6 de las bases del concurso




Pregunta

Respuesta

En la parte donde se especifican los criterios de evaluacién mencionan lo
siguiente: ...“La capacidad y coherencia del proyecto de componer una
unidad con los TRES componentes: El edificio A, los satélites y el area
propuesta para la diversificacion de ingresos institucionales, claramente
diferenciados y caracterizados”. Sugieren un area aproximada de 1.000 m2
para la diversificacion de ingresos institucionales. ¢Esta drea debe estar
incluida dentro de la volumetria del edificio A?

La ubicacion de esta area, no necesariamente debe quedar
incluida en la volumetria del edificio. El disefiador esta en la
facultad de hacer su propuesta sin exceder los limites de
construccion (m2) y los indices de ocupacidn sugeridos en este
concurso.

Segun los términos de referencia se plantean dos accesos a zonas de
parqueo Av. Ambald y Cra 22: “Acceso sobre la via Ambala a zona de
parqueo en altura y/o subterraneo” ¢Estos parqueaderos se deben
considerar en esta primera fase? ¢0 en qué momento del plan de
desarrollo? En las directrices arquitecténicas mencionan que el proyecto
debe prever dreas de parqueaderos para carros y bicicletas, ¢ Cuantos
parqueaderos para carros en total se deben destinar? ¢Cuantos para
bicicletas? ¢ Cuantos para la comunidad universitaria, cuantos para
visitantes y cuantos para personas con movilidad reducida?

Favor remitirse a la normativa vigente, de acuerdo al tratamiento
urbanistico establecido para el lote (Decreto de la Alcaldia
Municipal, No. 1000-0823 del 23 de diciembre de 2014, por el
cual se adopta la revisidon y ajuste Plan de Ordenamiento
Territorial del municipio de Ibagué y se dictan otras
disposiciones).

En el programa arquitectdnico se hace referencia a unas areas técnicas équé
funcidn tienen estas areas?

Las areas técnicas corresponden a:

- Cuartos de almacenamiento de equipos.

- Servicios sanitarios.

- Cuartos para instalaciones técnicas (instalaciones hidraulicas,
eléctricas, comunicaciones, aires acondicionados).

- Demas instalaciones técnicas que requieran un espacio especial.

Dentro de los requerimientos se habla de un acceso vehicular, el cual
obviamente requiere un minimo de instalaciones fisicas y servicios. ¢ Esas
areas se consideran dentro del programas del edificio? ¢Se pueden
considerar un pabellon?

Favor remitirse al apartado 4.4.2. (Directrices de disefio), en el
item directrices arquitectdnicas tabla n° 2, drea via proyectada.

Por la experiencia de usuario, la tendencia sera que el acceso vehicular
contemplado en este anteproyecto, se convierta en un acceso peatonal de
alto trénsito. ¢Se consideraria habilitar este acceso como peatonal
también? ¢aumentaria el perfil de 10m?

De acuerdo al plan de desarrollo fisico el ingreso proyectado
sobre la avenida Ambala se concibe como un acceso vehicular.




Pregunta

Respuesta

Dentro del area destinada al acceso vehicular y la proyeccién del perfil vial,
existe en el andén un poste de red la publica que interrumpiria esta
proyeccion. ¢Se puede considerar desplazar a otro lugar del lote esa
proyeccion vehicular? ¢Se garantiza que la empresa de los respectivos
servicios desplazara ese poste a futuro?

Si se puede desplazar y la decisidon dependera del resultado del
proyecto.

De ser asi, la Universidad se encargard de tramitar los permisos
correspondientes.

En el archivo ANEXO_T1_PLANCHAS.dwg, donde se encuentran los rétulos,
en los espacios 1y 3 de arriba hacia abajo, dice espacio para imagenes.
¢Cudles son esas imagenes? De igual manera, en el espacio 2 de abajo hacia
arriba (sentido inverso) ¢se debe dejar en blanco? ¢La organizacion del
concurso coloca alli los recuadros de créditos?

- El espacio 1 corresponde a esquemas que permitan ampliar los
aspectos de la propuesta arquitectdnica y el espacio 3
corresponde a esquemas que permitan ampliar los aspectos de la
propuesta urbana.

- El espacio 2 se dejard en blanco. Este se usara después para
identificar los créditos de los participantes, posterior al concurso.

G3

Conforme a la carpeta compartida en Drive "concurso - anexos 02 técnicos",
no se encuentra la planimetria TO6- Plano General Universidad de Ibagué
con arbolado, donde se especifique la ubicacidn de las especies arbdreas a
conservar, en razén que en la visita al predio se detectaron arboles que
protegen y producen agua en tres sectores, tales como Guaduales y
Guasimos; y ademads no se encuentra el plano T5 -alcancé estudio técnico.

Sobre este aspecto, por favor ceiirse a los anexos publicados de
acuerdo con el item 3.13.3

Se solicita aclarar el tema de accesibilidad vial, vehicular y peatonal,
teniendo en cuenta lo indicado en el libro 4 : determinantes, numerales
4.1.3y 4.1.4, puesto que para la obtencion de licencia de construccion se
debe presentar a curaduria el plan de implantacién, aprobado

por Planeacidon Municipal, donde se debe hacer énfasis del impacto en la
movilidad a nivel ciudad, conforme al decreto 543 de 2015, articulo 47.

Si bien, la normativa debe ser tenida en cuenta en esta etapa
(planes de implantacidn). cabe aclarar que en la siguiente etapa
(disefio de detalle) se podran realizar los ajustes que sean
necesarios de acuerdo a lo que plantee en la normatividad y a lo
gue la Universidad determine.

Teniendo en cuenta lo anterior, se debe definir un planteamiento claro en
relacidn a la via de acceso vehicular, puesto que se debe generar el menor
impacto posible sobre la avenida Ambala, maximo teniendo en cuenta que
estamos a una distancia muy corta sobre el acceso al roundpoint y seria anti
técnico proponer una via de acceso y de salida sobre este corredor vial a
nivel ciudad, seria muy bueno pensar en solo un acceso vehicular sobre la
av. Ambal3, y la salida sobre el costado norte de la universidad sobre la
carrera 11, y plantear una via de desaceleracién y acceso.

Para el desarrollo de la propuesta se considera un Unico acceso
vehicular al lote del proyecto, sobre la avenida Ambal3. El disefio
del acceso debe corresponder a la normativa vigente para este
tipo de intervenciones.
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Respuesta

Se solicita allegar el plano topografico del predio en 2 dimensiones, en el
formato establecido en las bases del concurso.

Se realizara el ajuste correspondiente y serd incluido en los
anexos

Se solicita aclarar la normatividad urbanistica, en cuanto al tratamiento
urbanistico a aplicar (desarrollo 0 consolidacién), especificamente en lo
relacionado al requerimiento de parqueaderos vehiculares, de motocicletas
y bicicletas: niumero y dimensiones de celdas y carriles de circulacion, y
demads aspectos inmersos.

Para determinar el tratamiento urbanistico a aplicar, sugerimos
remitirse al plano U3 a que se refiere el articulo 4 del Decreto
1000 - 0823 diciembre del 2014. También refiérase al mismo
Decreto, para establecer el requerimiento de parqueaderos

De igual manera, se solicita aclarar el marco normativo nacional para el
disefio de edificio a proponer: -NTC 4595; -NSR-10 -Titulos J y K.

Es de sefialar que la NTC 4595 corresponde a instalaciones
escolares y no aplica especificamente para instituciones de
educacion superior. (No se cuenta con un marco normativo
especifico para educacion superior).

Por su parte, la norma NSR - 10 es de obligatorio cumplimiento.

G4

Es claro que el edificio debe contar con area de bafos, lo que no es claro es
a qué drea del programa arquitectdnico se debe cargar los metros
cuadrados a disefiar, ya que dentro del mismo programa no se discrimina
esta drea en ningun lado, entonces da la libertad de cargar esos m2 a areas
técnicas y si se hace de esta manera quitaria espacios a este item, o por
otro lado se debe dejar un area netamente para bafios, teniendo en cuenta
gue la normativa como la NTC 4595 Numeral 5.4 Ambientes pedagdgicos
complementarios exige drea de bafios y esta es totalmente independiente a
todas las areas exigidas en el programa.

Las dreas técnicas incluyen espacio para banos.
La NTC 4595 corresponde a instalaciones escolares y no aplica
especificamente para instituciones de educacién superior.




Pregunta

Respuesta

Dentro del programa arquitectdnico en el item que denominan dareas
técnicas en la parte de descripcion y requerimientos estd vacio, y me parece
importante aclararlo un poco mas, teniendo en cuenta que es una gran area
a disefiar y no son muy claros los espacios requeridos a los normales que ya
se conocen un edificio de estas caracteristicas. Hago esta observacion ya
gue en la normativa que se debe seguir como la NTC 4595 Numeral 5.4
Ambientes pegadagojicos complementarios y Numeral 5.4.2 son muy claros
gue este tipo de areas técnicas se denominan como servicios generales y
estos se derivan un porcentaje del area de administracidon que en este caso
no tenemos dentro del programa exigido por el concurso, entonces me
parece que la falta de informacién puede prestar un entendimiento
erréneo.

La NTC 4595 corresponde a instalaciones escolares y no aplica
especificamente para instituciones de educacién superior.

¢El formato de las planchas se puede mejorar? Es decir, cambiar fuentes o
expresion... con la misma estructura.

Sobre este aspecto, favor remitase a lo establecido en el
pardmetro 3.8.3.

G5

Buenos dias, el presente correo es para solicitarles muy respetuosamente,
un nuevo anexo con fotografias a nivel de peatdn y recorrido de la zona de
intervencion (LOTE 3), con el fin de tener un poco mas de claridad sobre el
lugar al momento del desarrollo del concurso.

Todos los participantes estan autorizados para ingresar a la zona
de la Universidad donde se realiza el proyecto y recopilar la
informacidn adicional que consideren pertinente.

G6

En primera instancia favor proporcionar un organigrama con las relaciones
sugeridas por la Universidad para las diferentes funciones del programa.

Quedarad a criterio de cada disefiador, el desarrollo de la
propuesta a la Universidad.

Las areas de sesidn obligatorias de sector y ciudad (¢19%) se van a
compensar con dinero para que se puedan incorporar al proyecto? Cabe
anotar y es mi opinion, que estas areas no pertenecen a la universidad una
vez se desarrolle el correspondiente proceso de licencia de urbanismoy
segln la normativa vigente deben quedar vinculadas a via publica.

Por favor remitirse a la norma correspondiente para determinar
las cesiones obligatorias y tener en cuenta que estas deben ser
entregadas al municipio. Cabe aclarar que en la siguiente etapa
de disefio se realizaran los ajustes necesarios de acuerdo a lo que
la normatividad y la Universidad determine.

¢La via proyectada al interior del proyecto qué caracteristicas tiene? ¢Se
extiende mas alla del lote establecido para el concurso? ¢Los 10 metros
corresponden solo a calzadas o incluye andenes de proteccion?

Esta es una via interna que garantiza el acceso vehicular al
proyecto. Su trazado puede ser ajustado a criterio del disefiador.
Se sugiere 10 mts del perfil.

¢Ancho establecido para los andenes?

El perfil de la via hace parte de la propuesta que debe desarrollar
el disefiador.
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¢Es una via trazada por el municipio? ¢Se puede omitir?

Esta es una via prevista el plan de desarrollo fisico de |a
Universidad, sera una via interna que garantiza el acceso
vehicular al proyecto y no es un trazado del municipio. Por lo
tanto, debe ser contemplada en los disefios. .

Al drea neta del lote no se le deberia restar el area de la via si no es una
afectacién. Esto lo digo por que modifica el area util del proyecto. Por favor
confirmar el area Util exacta

Con respecto a la informacion presentada en la tabla No.2 del
item 4.4.2. (Directrices arquitecténicas) debemos aclarar lo
siguiente: el area de la via proyectada, correspondiente a 1.167
mts2, no corresponde a una afectacion; por lo tanto se debe
anexar al area neta urbanizable, dando como resultado un total
de 11.241 mts2

¢El indice de ocupacidn se calcula sobre el drea neta?

Si. Sobre el area total urbanizable.

Cual es la altura minima exigida en las Aulas para diferentes metodologias.

Este aspecto queda a criterio del disefiador y hace parte de la
propuesta que se va a presentar a la Universidad.

Los espacios para investigadores y docentes deben llevar cubiculos
individuales y de que area? ¢Ademas, contar con un saldn de reuniones
para el personal docente? ¢Qué area debe tener este?

Este aspecto queda a criterio del disefiador y hace parte de la
propuesta que se va a presentar a la Universidad.

Solicito la lista de requerimientos del laboratorio de electrdnica,
instrumentacion control y mecatrdnica. Qué tipo de mobiliario fijo, altura
minima requerida, etc.

Este aspecto queda a criterio del disefiador y hace parte de la
propuesta que se va a presentar a la Universidad.

Solicito la lista de requerimientos de mobiliario fijo del laboratorio de
materiales, Qué tipo de mobiliario fijo, altura minima requerida, etc.

Este aspecto queda a criterio del disefiador y hace parte de la
propuesta que se va a presentar a la Universidad.

Solicito la lista de requerimientos de mobiliario fijo del laboratorio de
docencia de fisica y materiales. Cantidad y dimensione de mesones si los
hubiere.

Este aspecto queda a criterio del disefiador y hace parte de la
propuesta que se va a presentar a la Universidad.

Solicito la lista de requerimientos de mobiliario fijo del laboratorio de
microbiologia, Qué tipo de mobiliario fijo, altura minima requerida, y
dimensione de mesones si los hubiere.

Este aspecto queda a criterio del disefiador y hace parte de la
propuesta que se va a presentar a la Universidad.

Solicito la lista de requerimientos de mobiliario fijo del laboratorio de

Biologia molecular, Qué tipo de mobiliario fijo, altura minima requerida, etc.

Este aspecto queda a criterio del disefiador y hace parte de la
propuesta que se va a presentar a la Universidad.

Solicito la lista de requerimientos de mobiliario fijo del laboratorio
Multidisciplinar de fabricacidon (Maker space). Qué tipo de mobiliario fijo,
altura minima requerida, etc.

Este aspecto queda a criterio del disefiador y hace parte de la
propuesta que se va a presentar a la Universidad.
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¢En el drea de coleccién de docencia de zoologia cuantos mesones y sus
caracteristicas deben haber?

Este aspecto queda a criterio del disefiador y hace parte de la
propuesta que se va a presentar a la Universidad.

Solicito la lista de requerimientos del area de sala de cdmputo. Tamafio de
los puestos para computador. ¢Son unipersonales?

Este aspecto queda a criterio del disefiador y hace parte de la
propuesta que se va a presentar a la Universidad.

Solicito la lista de requerimientos y una descripcion detallada del drea
complementaria de laboratorios. ¢Qué tipo de mobiliario fijo, altura minima
requerida, que actividad se desarrolla en el mismo?

Este aspecto queda a criterio del disefiador y hace parte de la
propuesta que se va a presentar a la Universidad.

Solicito la lista de requerimientos y una descripcion detallada del drea
complementaria y qué tipo de mobiliario fijo, altura minima requerida, del
area de estudio para estudiantes?

Este aspecto queda a criterio del disefiador y hace parte de la
propuesta que se va a presentar a la Universidad.

En el programa no se especifican las baterias sanitarias. ¢Hay algin
requerimiento especial?

Las areas técnicas incluyen espacio para bafios.

G7

¢Cudl es la altura maxima permitida?

Favor remitirse a la normativa vigente de acuerdo al tratamiento
urbanistico establecido para el lote: Decreto 1000 - 823 del 23 de
Diciembre del 2014 y de la normativa que lo complemente

Cuantos sdtanos son permitidos? écuantos parqueaderos son necesarios,
estos pueden ir en s6tanos o deben estar en superficie?

Favor remitirse a la normativa vigente de acuerdo al tratamiento
urbanistico establecido para el lote: Decreto 1000 - 823 del 23 de
Diciembre del 2014 y de la normativa que lo complemente.

Se sugiere que los parqueaderos privados se desarrollen en el
sotano y los restantes en la superficie (Favor remitirse a la norma
para definir la cantidad de parqueaderos).

¢Podrian compartir la seccién vial de la via de 10 metros proyectada o cual
es la configuracion planteada de esta via?

Esta es una via interna que garantiza el acceso vehicular al
proyecto. Su trazado puede ser ajustado a criterio del disefador.
Se sugiere 10 mts del perfil.

En que item del programay dreas esta incluida el drea de los bafios, cual es
la variacidon de area permitida para el disefio final.

Las dreas técnicas incluyen espacio para bafios. Se permite una
variacion maxima del 5% del area en el disefio final

élos arboles que aparecen en el levantamiento topografico se pueden talar?

Queda a criterio del disefiador proponer las intervenciones que
considere pertinentes.

G8
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Muy amablemente les solicitamos nos cuenten si los espacios para la
diversificacion de ingresos institucionales de 1082 mt2 es un Unico espacio
o pueden ser varios espacios independientes, y si es asi, maximo cuantos?

El disefiador esta estd en libertad de hacer la propuesta.

G9

En las planchas 2 y 3 la escala para las plantas es de 1:200, revisando, segln
la ocupacién o nimero de pisos tal vez es necesario que para que quepan
en el formato la escala se deba bajar a 1:250 esto es posible?

Se abre posibilidad para ajustar de escala en funcién de la
propuesta.

En la visita, surgié un comentario sobre la restriccién de altura a 2 pisos por
cercania a la glorieta esto es cierto o se pueden hacer el nUmero de pisos
qgue se deseen?

Sobre este aspecto, favor remitirse al Decreto 1000 - 823 del 23
de Diciembre del 2014, articulo 144 y 145; y a la Circular 00005
del 22 de octubre del 2015

¢éSeria posible definir el nUmero de parqueaderos requerido por ustedes y la
norma, como también si se pueden proponer o son validos en superficie, o
si deben estar en sétano o plataforma?

Favor remitirse a la norma correspondiente. Se sugiere que los
parqueaderos privados se desarrollen en el sdtano y los restantes
en superficie. También debe remitirse a la norma para definir la
cantidad de parqueaderos.

Podrian por favor describir mejor con ejemplos los espacios o funciones de:
- Espacios para la diversificacidon de ingresos institucionales.
- Pabellén 1y pabellén 2.

Los espacios para diversificacion de ingresos, hace referencia a
ingresos econdmicos. Es parte del ejercicio del disefiador
presentarle una propuesta a la Universidad.

Con respecto a los Pabellones, favor remitirse al item 4.2.6:
Edificios pabellones

Los espacios multifuncionales o espacios de encuentro y aprendizaje
informal tiene algun ejemplo de que quieren o estan buscando? Estos
espacios deben ser cerrados o pueden estar solamente cubiertos o también
pueden ser descubiertos?

Favor remitirse al item 4.2.5. Espacios de encuentro, aprendizaje
informal

G10

Se establece entonces que el lote para el desarrollo del proyecto es el
indicado con el nimero 3 aunque en algunos planos éste esté sub-dividido
en 3Ay 3B. Correcto?

Es correcto. Se refiere a todo el lote 3 (completo).

Igualmente se define que el area del lote a intervenir es de 12.932,45 m2?
Segun lo expuesto el indice de ocupacidn recomendado es del 30% y dado
gue este lote no estad englobado, para efectos del concurso el mismo solo
aplicaria para el drea antes relacionada. ¢Correcto?

Si, es correcto
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Se expuso que la via de ingreso proyectada con una seccién de 10 metros
no tiene un perfil establecido y que este puede ser propuesto como parte
del disefio, e incluso, que la seccidon puede modificarse sin que sea menor a
10 metros. ¢Correcto?

Si, es correcto

También se aclaré que, si bien éste no va a ser el ingreso peatonal principal
y que inicialmente estaba proyectado solo como ingreso vehicular, cabe la
posibilidad de que también se convierta en un ingreso peatonal provisional.
¢Correcto?

No es correcto. Esta via solo se proyecta para ingreso vehicular.

Se aclard que el paramento de construccion corresponde a la linea de
cerramiento existente del conjunto residencial Monte madero del Vergel.
¢Correcto?

Si, es correcto. Sin embargo hay que tener en cuenta que en la
fase siguiente se pueden hacer ajustes a esa propuesta
dependiendo de las exigencias.

Se explicé que, si bien hay sefialados arboles que son considerados como de
conservacion, el resto de arboles y plantaciones de bambu-guadua pueden
ser talados sin ningun problema y que no es necesaria una autorizacién por
parte de ninguna autoridad ambiental. ¢ Correcto?

No es correcto, pues estas intervenciones requieren de una
autorizacién. Sin embargo, si fuera necesario, se adelantarian los
tramites ante la entidad correspondiente.

Se aclard que los 30 metros de aislamiento contra la quebrada Ambald
estdn tomados desde el eje de la misma. {Correcto?

Se aclara que los 30 mts son tomados desde la cuota de
inundacién. Por favor, guiarse con el plano

Creeria importante aclarar si existe una cota de inundacién establecida para
dicho afluente que debamos tener en cuenta y/o si la misma esta ya dentro
de los 30 metros de aislamiento. Tener claro cualquier incidencia de riesgo
por inundacién es muy importante.

Por favor cefiirse a lo indicado en el plano

También se expuso que, si el disefiador asi lo considera, la via proyectada de
10 metros podria desplazarse unos metros de la ubicacién sugerida
actualmente. éCorrecto?

Si, es correcto. Cada disefador analizard segun su criterio.

Se aclaré igualmente que solo hay que disefiar una PORTERIA sobre la Av
Ambal3, y es la que corresponde precisamente al ingreso vehicular.
¢Correcto?

Si, es correcto.

Se indicd que los organizadores del Concurso estableceran de acuerdo a la
normativa Municipal y a las necesidades y directrices de la Universidad el
numero de parqueaderos para vehiculos y motocicletas que se proyectaran
para esta primera fase y que se aclarard si estos pueden ir en superficie o si
deben ser en altura o sétano. Igualmente, que se ajustard el cuadro de
areas segun estas determinaciones. ¢ Correcto?

Favor remitirse a la normativa vigente de acuerdo al tratamiento
urbanistico establecido para el lote (Decreto 1000 - 823 del 23 de
diciembre del 2014), y de la normativa que lo complemente. Se
sugiere que los parqueaderos privados se desarrollen en el
sotano y los restantes en la superficie (favor remitirse a la norma
para definir la cantidad de parqueaderos).




Pregunta

Respuesta

Se indicd que el aislamiento contra vecinos puede ser igual al que
actualmente tiene la Unidad Residencial Monte madero del Vergel, siempre
y cuando sea un manejo de culata (fachada cerrada). ¢ Correcto?

Favor remitirse a la norma vigente sobre servidumbre de vista
por arbitrariedad

Se aclard que el actual ingreso peatonal sobre la Av Ambala se desplazard
de su sitio actual, pero su ubicacidn final y su disefio no haran parte de los
alcances de la propuesta del concurso. ¢ Correcto?

Si, es correcto

Se aclard que las "sombras" de los edificios Ay C que aparecen indicados en
los esquemas del Plan de Desarrollo Fisico no son condicionantes, y que a
pesar de estar presentes las dos edificaciones en el lote 3, solo se
desarrollard el edificio A sin tener en cuenta ninguna incidencia del edificio
C. Correcto?

Si, es correcto

Igualmente se sefiald que la ubicacidn de los Pabellones no esta definida 'y
gue la Unica determinante es que estén dentro del area del lote 3.
¢Correcto? Asi mismo que el uso de estos Pabellones no esta definido y
queda a criterio del disefador. ¢ Correcto?

Si, es correcto

En 3.8.3 se indica "Todas las planchas deben mantener el formato, el
rotulo y el contenido general dispuesto para cada una en el numeral 3.5.4.
del presente documento". Sin embargo, el numeral 3.5.4 no existe. Por
favor aclaracién.

Es valida la observacién. Se aclara que cuando se refiere al
numeral 3.5.4. se habla del anexo T1 (por error quedo
referenciado de esa forma). En consecuencia, se realizara Adenda
modificatoria de los términos de referencia del concurso en
relacidn con ese aparte.

En 3.8.5 encontramos un error que suponemos de forma "Las TRES (3)
planchas en formato ISO B1. Horizontal, estardn dispuestas para el
juzgamiento de la siguiente manera (Ver el diagrama de la parte
inferior)." Entendemos que es para las 4 planchas. Por favor aclaracién.

Es valida la observacién. Por lo tanto, se aclara que en el numeral
3.8.5 lugar de TRES (3) planchas, debe decir CUATRO (4) planchas.
En consecuencia, se realizard Adenda modificatoria de los
términos de referencia del concurso en relacién con ese aparte.

En 3.8.6 encontramos otro error que suponemos de forma "TRES (3)
tarjetas impresas en papel adhesivo blanco (6 cm x 3 cm). Con los créditos
de los autores del proyecto, con el fin de sobreponerlas a cada plancha en
la exposicion final". Entendemos que es para las 4 planchas. Por

favor aclaracién.

Es valida la observacién. Por lo tanto, se aclara que en el numeral
3.8.6 en lugar de TRES (3) planchas, debe decir CUATRO (4)
planchas. En consecuencia, se realizard Adenda modificatoria de
los términos de referencia del concurso en relacién con ese
aparte.




Pregunta

Respuesta

Se aclard que el uso para las areas propuestas para "la diversificacion de
ingresos institucionales", no esta establecido y que se refiere a plantear
usos que contribuyan a una fuente de ingreso econdmico para la
Universidad. ¢Correcto?

Si, es correcto

Se solicita aclaracion en las dreas correspondientes a baterias sanitarias. La
recomendacion segun el Plan de Desarrollo es de 4 m2 x Estudiante.
Consideramos que hay un error de forma y que seguramente debe ser 4m2
por aparato sanitario (entendido aparato sanitario como
sanitario+lavamanos u orinal+lavamanos). Pedimos por favor aclaracién al
respecto y definir el nimero de baterias sanitarias a proyectar.

Si, es correcto

Creeriamos muy importante que la Universidad generara una ficha
Normativa basada en el POT de la ciudad, que permitiera una mayor
claridad sobre temas de aislamientos, alturas, parqueaderos, etc. Si bien es
cierto que el POT y los acuerdos y decretos que lo regulan son de acceso y
conocimiento publico, los mismos estan muchas veces sujetos a variadas
interpretaciones y podrian derivar en diferentes posturas sobre su lectura 'y
el sentido de los mismos. Una ficha normativa contribuiria a la igualdad de
condiciones en lo que a interpretacion y entendimiento de la Normativa
Urbana se refiere.

La Universidad considera que el estudio de la norma debe ser
atendido por cada uno de los participantes.

Por favor establecer la nueva programacién del Proceso y la fecha de
asignacion de CLAVES o CODIGOS.

Las claves de anonimato seran suministradas a través del correo
electrdnico registrado en el anexo Nro. 001 - Formato de
Solicitud de Inscripcidn

G1l1

Como desean o que necesidades tienen sobre la fachada hacia la avenida
Ambald: ¢es necesario un cerramiento y un solo acceso controlado?, o
buscan un edificio permeable con acceso desde el andén?

Cada uno de estos aspectos queda a criterio del disefiador.

Dentro del programa arquitectdnico hay nimero de estacionamientos,
tienen alguno definido ya sea por normativa o por requerimientos.

Favor remitirse a la normativa vigente de acuerdo al tratamiento
urbanistico establecido para el lote (Decreto 1000 - 823 del 23 de
Diciembre del 2014), y la normativa que lo complemente.

Se sugiere que los parqueaderos privados se desarrollen en el
sotano y los restantes en la superficie, remitirse a la norma para
la cantidad de parqueaderos.




Pregunta

Respuesta

éTienen alguna norma, o perfil vial definido sobre la afectacién vial de la
avenida Ambala?

Tener en cuenta el paramento que estd trazado en el anexo T1.

Lo edificios Pabellén 1y 2 en la descripcion dicen edificios satélites, estos
pueden estan inmersos dentro del edificio planteado? o requieren sean
edificios independientes y aislados?, igualmente entre ellos?

Favor remitirse al item 4.2.6 Edificios pabellones. Se sugiere que
sean edificios independientes.

En cuanto a espacios al aire libre tampoco aparecen en el programa, étienen
algunas sugerencias?

Los espacios al aire libre quedan a criterio del disefiador

G12

Podrian facilitarnos mds informacién o planos en AutoCAD del plan maestro
a futuro de la universidad de Ibagué.

No se cuenta con mas informacién en AutoCAD. Como soporte,
se anexara a los documentos compartidos, el informe del Plan de
Desarrollo Fisico.

¢éTienen algin maximo numero de pisos a proponer?

Favor remitirse al POT y a la normatividad complementaria,
revisando relacién indice de construccidn




